
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1299 
- Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria -  Riconoscimento della coerenza con 
la programmazione regionale della Fondazione Ceinge come Istituto di Ricovero e Cura a caratte-
re scientifico. 
 
VISTA 

 La legge del 16.8.83 n. 3 art. 42 “ Delega per la trasformazione degli Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico in fondazioni”  con cui il  Governo è stato delegato  ad adottare un decreto 
legislativo  recante norme per il riordino della disciplina degli istituti  di ricovero e cura a carattere 
scientifico di  diritto pubblico, di cui al decreto legislativo 30 giugno 1993 n. 269  e successive  
modificazioni; 
 

VISTO 
 Altresì  il Dlgs del 16.10.2003 n. 288 “Riordino della disciplina degli istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico  a norma dell’art. 42, comma 1, della Legge  16.1.2003 n. 3” ed in particolare 
l'articolo 13 il quale prevede che “l'istituzione di nuovi Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico deve essere coerente e compatibile con la programmazione sanitaria della Regione 
interessata” e l'articolo 14 , comma 1, che stabilisce che “la domanda di riconoscimento deve 
essere inoltrata dalla struttura interessata alla regione competente per territorio unitamente alla 
documentazione che comprovi la titolarità dei requisiti di cui all'art. 13. [...] la domanda è inoltrata 
al Ministero della Salute dalla Regione interessata, evidenziando la coerenza del riconoscimento 
con la propria programmazione sanitaria.” e il comma 3  che prevede che “il riconoscimento è 
disposto con decreto del Ministero della salute, d'intesa con il Presidente della regione 
interessata [..]”  

 
VISTE 

 le circolari del Ministero della Salute n. 2/99 del 2003 e 3/6264 del 19.1.2003 riportanti i parametri 
di valutazione degli IRCCS con cui sono fornite agli IRCCS precisazioni sulla procedura da 
seguire per la conferma del carattere scientifico e riportati i parametri di valutazione che saranno 
utilizzati dalla Commissione Nazionale sia con riferimento alla conferma del carattere scientifico 
sia con riferimento alle nuove istituzioni; 
 

PRESO ATTO  
 dell’istanza presentata ai sensi dell'art. 14 del Dlgs n. 288” dalla presidenza della Fondazione 

Ceinge , con relazione sull’attività scientifica e di ricerca, al fine del riconoscimento quale Istituto 
di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per la disciplina di  Diagnosi Molecolare, Diagnosi 
Precoce e Medicina Predittiva riferita alla specialità “Medicina Molecolare”; 

 
VISTE 

- la  DGR n. 49 del 2.10.2000 della Giunta della Regione Campania  di accreditamento del Cein-
ge quale centro di riferimento regionale  per le branche di Genetica di Laboratorio  e di Diagnosti-
ca di Malattie Congenite  del Metabolismo   con il compito di assistere  le autorità regionali nella  
formulazione di interventi di prevenzione primaria e secondaria  e di screening,  nella standardiz-
zazione, validazione ed effettuazione di metodiche diagnostiche  e della formazione del persona-
le nel settore  della diagnostica di laboratorio ad elevato contenuto tecnologico  delle malattie ge-
netiche ed ereditarie; 
- la  delibera n. 112/4 del 4.06.2002  del Consiglio Regionale di approvazione della citata  DGR 
49/2000; 
- la convenzione del 18 giugno 2003 stipulata dal Ceinge Biotecnologie Avanzate con la Regione 
Campania  per il funzionamento dell’unità specialistica  e Centro di riferimento regionale  per la 
Biologia Molecolare Clinico-Genetica di Laboratorio e la Diagnostica Molecolare di Malattie  Con-
genite del Metabolismo; 
- Il protocollo di intesa  stipulato tra la Regione Campania  e Ceinge Biotecnologie Avanzate di 
cui alla delibera n. 2362 del 29.12.2007 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



VISTO    
 i già citati artt. 13 e 14 del D.Lgs 288/2003 “Riordino della Disciplina degli istituti di Ricovero e 

Cura a carattere Scientifico”  che prevedono   che     la Regione competente per territorio   faccia  
conoscere le proprie determinazioni  in ordine alla coerenza con la programmazione regionale 
della struttura che richiede  il   riconoscimento di Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico; 

 
VALUTATA  
sulla scorta della predetta documentazione la coerenza e la compatibilità con la programmazione regio-
nale del riconoscimento della  Fondazione Ceinge    come Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scienti-
fico  
 
L’Assessore alla Sanità PROPONE, e la Giunta Regionale in conformità, a voto unanime, 
                     
                                           

DELIBERA 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

 di  riconoscere la coerenza e la compatibilità con la programmazione sanitaria regionale del 
riconoscimento della Fondazione Ceinge quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
per la  specializzazione disciplinare di  Diagnosi Molecolare, Diagnosi Precoce e Medicina 
Predittiva  riferita alla specialità  “Medicina Molecolare” 

 di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute per il seguito di competenza; 
 di trasmettere il presente provvedimento  all’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta, all’AGC  

Piano Sanitario ed all’AGC Assistenza Sanitaria; 
 di trasmettere il presente provvedimento al BURC per la successiva pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


